
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, NOVIEMBRE 2021 

DECRETO ALCALDICIO N° 8140 /2021 

ARICA, 13 DE DICIEMBRE 2021 

Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de noviembre 2021 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°7.998, del 16 de Diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para 
el año 2021; la Resolución N°1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la 
Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de noviembre 2021, de la 
Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumenta Disminuye 
2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 2.366.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 40.000.000 

2152103001011 21 03 001 011 
Servicio de Atención de Urgencia 
SAR 20.000.000 

2152103001017001 21 03 001 017 001 
Servicio de atención de Urgencia 
SAR 60.000.000 

2152103001017015 21 03 001 017 015 

Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 2.366.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 2.283.000 

2152204001011005 22 04 001 011 005 

Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 -594 472.000 

2152204001011006 22 04 001 011 006 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res. 2601 1.811.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 1.100.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 1.100.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 71.000.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc.Farmaceuticos Laboratorio 
Clínico 18.000.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 41.000.000 

2152204005002 22 04 005 002 Laboratorio Clínico 6.000.000 

2152204006001 22 04 006 001 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas 
y Otros, Sermus 2.800.000 

2152204006003001 22 04 006 003 001 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 40.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 3.605.000 

2152204007007003 22 04 007 007 003 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res. 2601 805.000 

2152204012005001 22 04 012 005 001 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 12.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 40.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 65.931.000 

2152204013009003 22 04 013 009 003 

Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 -594 40.000 

2152204013009008 22 04 013 009 008 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 103.000 

2152204013009015 22 04 013 009 015 
Programa de Salud Mental en 
Atención Primaria Res. 2090 4.931.000 

2152204014009004 22 04 014 009 004 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 110.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 2.249.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 28.253.000 



Lo que transcribo a Ud., para su con cimiento y fi es procedentes 

GER/ CCG/M C/N 

OS CASTI 
ECR4TA 

EGUILLOS 
IPAL 

2152204999009004 22 04 999 009 004 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Anca 	Res. 2679 536.000 

2152204999009006 22 04 999 009 006 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 103.000 

2152204999009007 22 04 999 009 007 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 41.000 

2152204999009007 22 04 999 009 007 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 203.000 

2152204999009009 22 04 999 009 009 

Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 2.249.000 

2152204999009014 22 04 999 009 014 
Programa Salud Mental APS 2021 
Res. 2090 717.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 795.000 

2152205006008004 22 05 006 008 004 

Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 -594 795.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 3.279.000 

2152207002009004 22 07 002 009 004 

Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 -594 3.279.000 

2152208001001 22 08 001 001 Servicios de Aseo Consultorios 34.720.000 
2152208001004 22 08 001 004 Servicios Desinfección 18.000.000 
2152208007001 22 08 007 001 Pasajes Cursos Capacitación 40.000 
2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 500.000 
2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 52.614.000 

2152208007013004 22 08 007 013 004 

Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 -594 540.000 

2152208007013010 22 08 007 013 010 

Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 12.614.000 

2152208008 22 08 008 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 34.720.000 
2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 58.000.000 

2152212003 22 12 003 
Gastos de Representación, Protocolo 
y Ceremonial 4.000 

2152212004 22 12 004 Intereses, Multas y Recargos 4.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 600.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 2.630.000 

2152904008007 29 04 008 007 

Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 152 -
1203 30.000 

2152904008008 29 04 008 008 
Programa Apoyo a la gestión Nivel 
Local 	Res. 1908 30.000 

2152904009006 29 04 009 006 
Programa Salud Mental APS 2021 
Res. 2090 2.030.000 

2152905999001 29 05 999 '001 Otras 	Desamu 1.050.000 

2152905999009004 29 05 999 009 004 

Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 1.050.000 

2152906001001 29 06 01;f1 001 \ 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 15.700.000 

2152906001009008 29 06 
1 

041 009 008 
Programa de Salud Mental en 
Atención Primaria Res. 2090 15.700.000 

2152907001001001 29 07 0C1 001 001 Programas Computaciones Desamu 7.000.000 

2152907001008008 29 07 001 008 '908 
Programa de Salud Mental en 
Atención Primaria Res. 2090 7.000.000 

326.495.000 326.495.000 

ANÓ ESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

S 

Secretaria Municipal, Dirección de .ntrol, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2

